1

Дело №05-0506/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 декабря 2017 года    			                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Алимова Эльдара Курсеитовича, «данные изъяты»

            по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Алимов Э.К., «данные изъяты» осуществлял предпринимательскую деятельность без  регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, направленную на систематическое  получение  прибыли от  оказания услуг по перевозке пассажиров на легковом автомобиле марки ЗАС Сенс,  «данные изъяты», чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Алимов Э.К. в судебном заседании вину полностью признал, пояснив, что действительно осуществлял предпринимательскую деятельность  без  регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, направленную на систематическое  получение  прибыли от услуг по перевозке пассажиров, для улучшения материального положения.
В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Согласно пункту 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно части 1 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 г. № 69- ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.
При рассмотрении дела установлено, что «данные изъяты», Алимов Э.К. осуществлял предпринимательскую деятельность без  регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно: предоставлял услуги частного извоза пассажиров за денежные средства с целью получения прибыли на легковом такси ЗАС Сенс,  «данные изъяты».
Факт неоднократного осуществления предпринимательской деятельности по оказанию услуг по перевозке пассажиров за денежные средства подтверждается письменными и устными объяснениями Алимова Э.К., согласно которых, его деятельность носила систематический характер на протяжении трёх месяцев.
Выслушав Алимова Э.К., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что Алимов Э.К. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Виновность Алимова Э.К. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № РК 190797  от 11.10.2017г. (л.д.1), рапортом инспектора ОИАЗ УМВД России по г. Симферополю от 11.10.2017 г. (л.д.  2), письменными объяснениями Алимова Э.К. (л.д.3), фототаблицей (л.д.5).
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить Алимову Э.К. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь ч. 1 ст.14.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Алимова Эльдара Курсеитовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500  (пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); банк получателя – Отделение Республики Крым; БИК - 043510001; р/сч 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН 9102003230, КПП 910201001; КБК: 18811690050056000140, УИН 18880491170001907977.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток.

        Мировой судья                                             		  О.А. Чепиль